Studien. Ausgewählte Aufsätze zur Schriftkunde und Literaturgeschichte, Bd. 1, Stuttgart 1966, S. 171–194.

- 13 *Nunquam hoc tibi licere concedam. Sacri canones vetant, authentici scriptores negant. Nam Pius papa decernit ut ‚Monachus praedicare non audent quantaecunque scientiae sit‘. Et Hieronymus dicit quia ‚monachus non habet docentis officium, sed lugentis‘* (von Deutz, Rupert: *Altercatio monachi et clerici*, ed. Jacques-Paul Migne [Patrologia latina 170], Paris 1844, Sp. 537–542. Sp. 538).
- 14 *Monachus: Tu qui clericorum propugnator, monachorum tam vehemens expugnator es, qui gloriaris in clericatu, et cum hac professione super monachum suffultus et elatus, scisne hoc ipsum, cur dicaris clericus, et quid sit clericatus? Clericus: Anne hujus nominis quod est clericus, etymologiam requiris?* (von Deutz, Rupert: *Altercatio monachi et clerici*, Sp. 439).
- 15 *Monachus: Illam quidem est facile exponere. Dicitur enim clericus, sorte electus. Amplius volorem ipsam a te quaero, quae significator hoc nomine, quod est clericatus. [...] Clericatus, non scientia litterarum, non tonsure vel habitus tuus, sed altaris est officium. Et hoc idcirco tali censetur nomine, quia, cum in veteri lege tribus Israel sorte divideret, Dominus terram in funiculo distributionis (Psal. LXXVII), tribus Levi, quae in sanctuario ministrare debebat, sortem non aliam quam ipsum Dominum, id est altare Domini, accepit, videlicet ut altario serviens, de altario viveret. Igitur clerici sunt quicumque altario servient, nec aliud clericatus significant quam altaris officium. Clericus: accipio. Monachus: Itaque concedere oportet, quod non ob aliud clericus dicaris vel sis, nisi quia fungeris ordinibus altaris. Clericus: Concedo. Monachus: Ast ego quoque eisdem ordinibus fungor [...] Igitur et ego clericus sum* (von Deutz, Rupert: *Altercatio monachi et clerici*, Sp. 439).

Ein ganz ähnliches etymologisches Argument fährt auch Honorius Augustodunensis auf, das er in Kombination mit weiteren Evidenzmitteln, wie Vernunftgründen und Autoritätsverweisen, ins Feld führt, um die irrije Ansicht einiger Leute zu widerlegen, die unter Berufung auf die Kirchenväter, die sie überhaupt nicht verstanden hätten, das Recht der Mönche bestritten, dem Volk das Wort Gottes zu predigen. Da das Amt des Altars (*altaris officium*), das der Etymologie von *clericus* entsprechend einen Kleriker ausmache, Mönchen und Weltklerikern gleichermaßen zukäme, seien diese keineswegs gegensätzlich wie schwarz und weiß, sondern nur partiell unterschiedlich, wie etwa die Grammatiker und Rhetoriker.¹⁶ Von dieser Feststellung ausgehend nimmt Honorius mehrere begriffliche Differenzierungen vor, um die Unkenntnis derjenigen, die ohne jedes Verständnis die Kirchenväter zitierten, durch die Vernunft augenfällig vorzuführen (*ut evidens ratio convincat*).¹⁷ Mönche und Weltkleriker unterschieden sich nicht in ihrem *officium*, sondern in ihrer *professio*. Da jedoch ein Ordenspriester weder die Messe anders feiere noch andere Gewänder bei den Sakramenten verwende, so folge daraus, dass er diese Tätigkeit nicht aufgrund seiner Regel, die seine *professio* von der des Weltklerikers oder Regularkanonikers unterscheide, sondern aufgrund des Amtes ausübe, das er mit Letzteren teile. Der Mönch mag von seiner *professio* her das Amt des Jammerns (*officium lugentis*) haben, wie Hieronymus sagt, aber aus seinem priesterlichen Stand hat er das Amt des Lehrens (*officium docentis*). Und Hieronymus selbst habe dafür doch das beste Beispiel gegeben, der in seinem Habitus das Jammern hervorkehrte, in seinen Schriften jedoch der Lehre nachging.¹⁸